15% sus emisiones de 𝐶𝑂2 en los últimos 20 años al pasar de 245 millones toneladas en 1990 

a 281 millones de toneladas en 2010. En el 2012 se obtuvo una cifra de 178.258 millones de 

toneladas de 𝐶𝑂2 de las cuales el transporte terrestre significó el 32,5%, es decir, alrededor de 

29.791.200.000, veintinueve mil setecientos noventa y uno millones doscientos mil, toneladas 

(Cigüenza, 2017, Noticia). 

Como lo resalta (Alfonzo, 2018, Noticia) la movilidad automotriz es sin duda uno de 

los desafíos para mitigar los índices de contaminación en el aire. Este hecho hace considerar la 

reducción significativa de las emisiones de 𝐶𝑂2 en el transporte automotor.